
A. NOTAS DE DESGLOSE

Información Contable

1. Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

Caja Chica 20,000

1-1-1-1-0-001-0001-000 Caja Chica Compras 15,000

1-1-1-1-0-001-0003-000 Caja Chica Ger. Finanzas 5,000

Fondo Fijo 89,000

1-1-1-1-0-002-0001-000 Caja Planta Centro 32,000                      

1-1-1-1-0-002-0002-000 Palacio Federal 4,000                        

1-1-1-1-0-002-0003-000 Tanque Matamoros 1,000                        

1-1-1-1-0-002-0004-000 Caja Wal Mart 2,000                        

1-1-1-1-0-002-0005-000 Cajero automático 50,000                      

1-1-1-2-0-000-0000-000 Bancos/Tesorería 10,503,878

1-1-1-2-0-001-0000-000 1590208719-7 Scotiabank Inverlat, S.A. 2,091,609                 

1-1-1-2-0-008-0000-000 15902087545 SCOTIABANK INVERLAT, S.A. (C.I.L.A.) 524                           

1-1-1-2-0-009-0000-000 0078587903 BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A. 2,610,727                 

1-1-1-2-0-010-0000-000 0619227753 BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A.(APAZU) 57,117                      

1-1-1-2-0-013-0000-000 1940075731 HSBC MEXICO, S.A. 416,988                    

1-1-1-2-0-014-0000-000 4045642857 HSBC MEXICO, S.A. (SALARIOS) 120,169                    

1-1-1-2-0-015-0000-000 0101384732 BBVA BANCOMER, S.A. 203,009                    

1-1-1-2-0-019-0000-000 6392216134 HSBC (RESERV P/RENOV Y REP) 757,227                    

1-1-1-2-0-020-0000-000 6392216126 HSBC (RESERVA OP Y MTTO ) 31,671                      

1-1-1-2-0-021-0000-000 07670234-5 SCOTIABANK INVERLAT 458,003                    

1-1-1-2-0-022-0000-000 07670230-3 SCOTIABANK  (RESERV OP Y MTTO ) 271,586                    

1-1-1-2-0-025-0000-000 4670822 BANAMEX 2,310,248                 

1-1-1-2-0-028-0000-000 15902096021 SCOTIABANK INVERLAT INCENTIVOS 2015 19,719                      

1-1-1-2-0-029-0000-000 15902096382 SCOTIABANK INVERLAT (PRODDER 2015) 1,056,667                 

1-1-1-2-0-030-0000-000 15902096781 SCOTIABANK INVERLAT (PRODDER 2016 ) 98,614                      

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 10,612,878

-                          

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

CUENTAS POR COBRAR AGUA Y DRENAJE 241,037,795             

1-1-2-2-0-001-0001-000 Servicio Domestico 215,563,269               

1-1-2-2-0-001-0002-000 Servicio Comercial 17,227,088                 

1-1-2-2-0-001-0003-000 Servicio Industrial 6,194,687                   

1-1-2-2-0-001-0004-000 Servicio Publico 2,052,751                   

DOCUMENTOS POR COBRAR 11,471,678               

1-1-2-2-0-002-0001-000 Contratos 7,468,432                   

1-1-2-2-0-002-0002-000 Cambio de Linea 57,114                        

1-1-2-2-0-002-0003-000 Varios 89,129                        

1-1-2-2-0-002-0004-000 Reconexiones 247,037                      

1-1-2-2-0-002-0005-000 Multas 205,387                      

1-1-2-2-0-002-0006-000 Agua 2,842,539                   

1-1-2-2-0-002-0007-000 Exceso de Descarga Organica 399,645                      

2016 se integra de la siguiente manera:

El saldo que refleja la cuenta de Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir al 30 de Septiembre del

08

El saldo que refleja la cuenta de Efectivo y Equivalentes  al 30 de Septiembre del 2016 es por la cantidad de $ 10,612,878.14 y se

CONCEPTO

COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE NUEVO LAREDO, TAMAULIPAS

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016

integra de la siguiente manera:

CONCEPTO

1 de 12



08

COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE NUEVO LAREDO, TAMAULIPAS

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016

1-1-2-2-0-002-0008-000 Consumo de Agua 162,394                      

OTRAS CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 1,878,275                 

1-1-2-2-0-003-0001-000 Secretaría de Finanzas del Gob. del Edo. de Tam. 1,878,275                   

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 254,387,748            

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO

Cobranza por Terceros 1,815,244                 

1-1-2-3-0-001-0001-000 Cadena Comercial OXXO, S.A. de C.V. 1,055,767                   

1-1-2-3-0-001-0002-000 Tiendas Soriana, S.A. de C.V. 158,942                      

1-1-2-3-0-001-0003-000 Supermercados Internacionales H.E.B. S.A. de C.V. 143,586                      

1-1-2-3-0-001-0004-000 Operadora de Reynosa, S.A. de C.V. (S-mart) 22,886                        

1-1-2-3-0-001-0005-000 Centros Comerciales del Norte, S.A. DE C.V. 189,948                      

1-1-2-3-0-001-0006-000 Tiendas Chedraui, S.A. de C.V, 209,931                      

1-1-2-3-0-001-0007-000 Farmacias Calderon 20,776                        

1-1-2-3-0-001-0008-000 DIESTEL 13,408                        

1-1-2-3-0-003-0000-000 Deudores Diversos 48,618                      

1-1-2-3-0-003-0001-000 Cheques Devueltos 13,618                        

1-1-2-3-0-003-0010-000 LUCILA MARINA PORRAS GTZ (CAJA AHORROS) 35,000                        

1-1-2-3-0-004-0000-000 Otros Deudores Diversos 1,000                        

1-1-2-3-0-004-0001-000 Deudores Diversos 1,000                          

TOTAL DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 1,864,862                

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

IVA A FAVOR 32,746,099               

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2010                              298 

1-1-2-9-0-001-0001-000 DICIEMBRE DEL 2010                         21,631 

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2011                       624,683 

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2011                       398,472 

1-1-2-9-0-001-0001-000 NOVIEMBRE DEL 2011                     1,759,708 

1-1-2-9-0-001-0001-000 DICIEMBRE DEL 2011                     1,728,047 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2012                       287,932 

1-1-2-9-0-001-0001-000 MARZO DEL 2012                       479,957 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2012                       681,988 

1-1-2-9-0-001-0001-000 MAYO DEL 2012                       600,138 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2012                       194,143 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2012                       694,743 

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2012                       146,987 

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2012                       425,718 

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2012                     1,100,023 

1-1-2-9-0-001-0001-000 NOVIEMBRE DEL 2012                         17,468 

1-1-2-9-0-001-0001-000 DICIEMBRE DEL 2012                       897,383 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2013                       995,240 

1-1-2-9-0-001-0001-000 FEBRERO DEL 2013                       472,811 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2013                     1,927,332 

1-1-2-9-0-001-0001-000 MAYO DEL 2013                     1,041,090 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2013                       561,796 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2012 264,280                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2012 446,517                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2012 166,902                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2013 658,425                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2014 37,286                        

1-1-2-9-0-001-0001-000 FEBRERO DEL 2014 1,496,838                   

1-1-2-9-0-001-0001-000 MARZO DEL 2014 596,768                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2014 409,272                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 MAYO DEL 2014 758,736                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2014 788,839                      
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1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2014 664,461                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2014 702,768                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2014 714,596                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2014 705,859                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 NOVIEMBRE DEL 2014 813,263                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2015 342,335                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 FEBRERO DEL 2015 406,798                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 MARZO DEL 2015 214,022                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2015 389,183                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2015 298,083                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2015 170,361                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2015 187,299                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DE 2015 56,523                        

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2015 413,399                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 NOVIEMBRE DEL 2015 330,577                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 DICIEMBRE DEL 2015 370,526                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2016 350,093                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 FEBRERO DEL 2016 464,362                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 MARZO DEL 2016 172,071                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2016 848,981                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2016 18,992                        

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2016 966,413                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2016 716,694                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2016 1,746,986                   

IVA PENDIENTE DE ACREDITAR (114 00 001) 2,470,829                 

1-1-2-9-0-002-0001-000 IVA pendiente de Acreditar 2,470,829                   

TOTAL  OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO 35,216,928              

TOTAL DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES Y BIENES O SERVICIOS A RECIBIR 291,469,538            

-                          

Almacén

2016 es de  $ 1,704,132.05 y se incluyen  materiales de  consumo  tales como Productos Químicos, combustibles, y Herramientas, etc.

necesarios para las actividades propias del Organismo.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

BIENES INMUEBLES

1-2-3-1-0-000-0000-000 Terrenos 3,024,000                 

1-2-3-3-0-000-0000-000 Edificios no Habitacionales 451,045                    

1-2-3-4-0-000-0000-000 Infraestructura 955,577,114             

1-2-3-5-0-000-0000-000 Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio P 64,417,381               

TOTAL BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES 1,023,469,540

 

BIENES MUEBLES

1-2-4-1-0-000-0000-000 Mobiliario y Equipo de Administracion 6,364,097                 

1-2-4-2-0-000-0000-000 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 82,862                      

1-2-4-3-0-000-0000-000 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 2,458,984                 

1-2-4-4-0-000-0000-000 Equipo de Transporte 21,950,182               

1-2-4-6-0-000-0000-000 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 5,927,078                 

TOTAL BIENES MUEBLES 36,783,203

El saldo de las cuentas de Bienes Inmuebles, Bienes Muebles y Bienes Intangibles al 30 de Septiembre del 2016 se integra de la 

El método de valuación aplicado al inventario es el de  PEPS (Primeras entradas, Primeras Salidas) y su saldo al 30 de Septiembre de

manera que se detalla a continuación.

CONCEPTO
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ACTIVOS INTAGIBLES

1-2-5-1-0-000-0000-000 SOFTWARE 20,370

TOTAL ACTIVOS INTAGIBLES 20,370

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada d

1-2-6-3-0-000-0000-000 Depreciacion Acumulada de Bienes Muebles e Inmuebles 205,119,983.90-       

TOTAL BIENES MUEBLES E INMUEBLES E INTANGIBLES 855,153,129

-                          

Durante el Ejercicio 2015 se terminó el proceso de depuración, de conformidad a las Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio.

Derivado de dicho proceso se corrigieron los registros contables de los Bienes, así como su respectiva depreciación y amortización.

El criterio que se aplicará para calcular la  vida útil y los porcentajes de  depreciación serán  los considerados en la publicación de fecha

15 de agosto del 2012 en el Diario Oficial de la Federación "Guía de Vida Útil y porcentajes de Depreciación".

Pasivo

El Pasivo a cargo del Organismo se divide en Corto y Largo Plazo. El Pasivo a Corto Plazo incluye todas las cuentas por pagar en un 

periodo de 12 meses y el Pasivo por pagar en un periodo mayor a un año se registra en el Pasivo a Largo Plazo.

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

2-1-1-1-0-000-0000-000 Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo 8,368,324                 

2-1-1-2-0-000-0000-000 Proveedores por Pagar a Corto Plazo 8,608,146                 

2-1-1-3-0-000-0000-000 Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto 16,030,782               

2-1-1-7-0-000-0000-000 Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Pla 24,806,545               

2-1-1-9-0-000-0000-000 Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,855,551                 

2-1-3-2-0-000-0000-000 Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica Externa 789,480                    

2-1-5-1-0-000-0000-000 Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 133,158                    

TOTAL PASIVO A CORTO PLAZO 60,591,986

2-2-3-4-0-000-0000-000 Prestamos de la Deuda Publica Externa por Pagar a 32,105,040               

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 32,105,040

TOTAL PASIVO 92,697,026

-                      

2. Notas al Estado de Variaciones en la Hacienda Pública/Patrimonio

Del saldo del Patrimonio Generado al 30 de Septiembre del 2016 es por $ 1,016,286,865.85 de Resultado de Ejercicios Anteriores y el importe de

$ 51,952,414.15 es el resultado del ejercicio a la misma fecha.

Durante el periodo del 1 de enero al 30 de Septiembre del 2016 se afectó el Resultado de Ejercicios Anteriores por los siguientes conceptos:

FECHA CONCEPTO

CARGOS ABONOS SALDO

Saldo al 1 de enero del 2016 995,669,007            

12/Ene/2016  DERECHOS DE AGUA 3ER TRIMESTRE 2015 206,646                      995,462,361            

18/Ene/2016  AJUSTE 6TO BIM INFONAVIT 43,318                        995,419,044            

18/Ene/2016  AJUSTE SAR 6TO BIM 2015 288                             995,418,755            

18/Ene/2016  AJUSTE IMSS CUOTAS DIC 2015 190                           995,418,946            

21/Ene/2016  POLIZA DE INCAPACIDADES 2015 165,026                    995,583,971            

21/Ene/2016 2% SOBRE NOMINAS DE INCAPACIDADES 3,301                        995,587,272            

31/Ene/2016  RECLASIFICACION F58 JESUS MATA PADILLA 3,250                        995,590,522            

08/Feb/2016  CANCEL F 316 JAVIER RUIZ 15,750                      995,606,272            

08/Feb/2016  RECLASIFICACION F 218/F316 JAVIER RUBIO 500                           995,606,772            

08/Feb/2016  CANCEL SALDOS SUELDOS POR PAGAR 27,876                      995,634,648            

30/Mar/2016  DERECHOS DE AGUA 4TO TRIM 2015 206,646                      995,428,002            

31/Mar/2016  CANCEL CONVENIO IMPTOS 2014 391,057                      995,036,945            

01/Abr/2016  AJUSTE CUOTAS IMSS JESUS VALDEZ 3,600                        995,040,545            

01/May/2016  ERNESTO J VALDEZ G. CUOTAS IMSS JUBILADO 3,600                          995,036,945            

02/Jun/2016  DIFERENCIA INFONAVIT 2015 177,140                      994,859,805            

08/Jun/2016 DIFERENCIA DE ISPT  2015 375,108                      994,484,698            

CONCEPTO
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30/Jun/2016  DEPURACION IMPTOS DICIEMBRE 2002 488,076                    994,972,773            

30/Jun/2016  DEPURACION IMPTOS NOVIEMBRE 2004 773,776                    995,746,549            

30/Jun/2016  DEPURACION 2% SOBRE NOMINAS A JUNIO 2011 6,644,631                 1,002,391,180         

30/Jun/2016  DEPURACION RET. I.V.A 160                           1,002,391,340         

30/Jun/2016  DEPURACION PROVEEDORES 2,401,418                 1,004,792,759         

30/Jun/2016  DEPURACION ACREEDORES 3,376,693                 1,008,169,452         

30/Jun/2016  F925 DEPURACION ENLACES INDUSTRIALES 97,069                      1,008,266,521         

30/Jun/2016  DEP IVA PTE DE ACREDITAR 5,038                        1,008,271,558         

30/Jun/2016 REGISTRO DE OBRA  LINEA DE COND. DE 30" EN PLANTA POT. NORTE (REALIZADA POR EL ESTADO)15,127,696               1,023,399,254         

30/Jun/2016  DEPURACIÓN 0.2% I.C.I.C.A.C. AL 30 JUN 2016 121,810                    1,023,521,064         

30/Jun/2016  DEPURACIÓN 0.5% INSP. VIG. Y CONTROL  AL 30 JUN 2016 298,545                    1,023,819,609         

01/Jul/2016  CANCEL ROBO CAJA PALACIO FEB 15 35,662                    1,023,783,947         

01/Jul/2016  CANCEL RET HONORARIOS 2003 9,532                    1,023,793,479         

07/Jul/2016  CANCEL ING PTE DE INDENTIFICAR 525                        1,023,792,954         

12/Jul/2016  COMPLEM ISR SUELDOS 2015 1,615,095               1,022,177,859         

25/Ago/2016  CANCEL INDEM FERNANDO MTZ ALDAPE 221,243                1,022,399,102         

25/Ago/2016  CANCEL INDEM ARTURO HDZ ROLDAN 10,491                  1,022,409,593         

01/Sep/2016  REEMB SALARIOS 2013/2014 142,704                1,022,552,297         

06/Sep/2016  CANCEL FACTURAS RAFAEL HDZ R 108,450                1,022,660,747         

13/Sep/2016  REINTEGROS 2014 7,621                      1,022,653,126         

28/Sep/2016  AJUSTE CANCEL CONVENIO CUOTAS IMSS 2014 2,694                    1,022,655,821         

29/Sep/2016  CONVENIO IMSS CUOTAS 2015 1,398,263               1,021,257,558         

29/Sep/2016  ACT Y REC CONV IMSS CUOTAS 2015 262,433                  1,020,995,125         

29/Sep/2016  CONVENIO IMSS RCV 2015 819,730                  1,020,175,395         

30/Sep/2016 CONVENIO INFONAVIT 3,888,530               1,016,286,866         

Saldo al 30 de Septiembre de 2016 9,431,660                   30,049,519               1,016,286,866         

-                          

3) Notas al Estado de Actividades

a) Ingresos 

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

4-1-7-0-0-000-0000-000 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 274,189,635

4-1-7-3-0-000-0000-000 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organi

4-1-7-3-0-001-0000-000 INGRESOS POR SERVICIOS DE AGUA POTABLE 179,491,278

4-1-7-3-0-001-0001-000 Agua Potable Servicio Domestico 118,365,973               

4-1-7-3-0-001-0002-000 Agua Potable Servicio Comercial 25,265,711                 

4-1-7-3-0-001-0003-000 Agua Potable Servicio Industrial 30,472,154                 

4-1-7-3-0-001-0004-000 Agua Potable Servicio Publico 3,726,319                   

4-1-7-3-0-001-0005-000 Agua Potable Escuelas 2,586,099                   

4-1-7-3-0-001-0006-000 Agua Potable Municipio 3,535,545                   

4-1-7-3-0-001-1000-000 Bonificaciones Agua Potable 2,392,643-                   

4-1-7-3-0-001-1001-000 Bonificacion de Agua 5% y 8% 2,067,878-                   

4-1-7-3-0-002-0000-000 INGRESOS POR SERVICIOS DE DRENAJE 81,945,310

4-1-7-3-0-002-0001-000 Drenaje Servicio Domestico 57,528,640                 

4-1-7-3-0-002-0002-000 Drenaje Servicio Comercial 12,321,876                 

4-1-7-3-0-002-0003-000 Drenaje Servicio Industrial 12,443,487                 

4-1-7-3-0-002-0004-000 Drenaje Servicio Publico 1,863,004                   

4-1-7-3-0-002-1000-000 Bonificacion de Drenaje 1,177,759-                   

4-1-7-3-0-002-1001-000 Bonificaciones de Drenaje 5% y 8% 1,033,939-                   

4-1-7-3-0-003-0000-000 INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS 10,078,823

4-1-7-3-0-003-0001-000 Reconexiones 1,296,598                   

4-1-7-3-0-003-0002-000 Cambio de Linea 201,618                      

4-1-7-3-0-003-0003-000 Cambio de Nombre 130,140                      

4-1-7-3-0-003-0004-000 Varios 860,191                      

